
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA (PV) 
--------------- 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.     18 
Del 
19.02.2021 
 
 

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER FORNITURA ENERGIA 
ELETTRICA E MANUTENZIONE IMPIANTI, CANONI DI TELEFONIA 
FISSA TELECOM ITALIA E WIND E FORNITURA GAS METANO  
ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 CONSIDERATO che la Giunta Comunale, con deliberazione n° 80 in data 17.10.2011, procedeva 
all’approvazione del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 DATO ATTO che la gestione del servizio amministrativo è stato affidato al Segretario Comunale; 
 VISTO il Decreto del Sindaco datato 13.06.2017, n.20 che attribuisce le funzioni al Segretario 
Comunale di Responsabile dell’area amministrativa, area di vigilanza e funzioni aggiuntive dei servizi socio-
assistenziali; 
 VISTA la deliberazione della G.C. n.5 del 23.01.2013 di autorizzazione, ai Responsabili dei servizi di 
assumere impegni di spesa anche in vigenza dell’esercizio e/o gestione provvisoria dell’esercizio finanziario;  
 VISTI  gli artt. 183 e 191 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n° 267 del 
18.08.2000, il D.L. 174/2012 convertito nella Legge 213/2012; 
 VISTO che, per il buon funzionamento degli uffici e dei servizi occorre provvedere all’assunzione di 
impegni di spesa per forniture di competenza; 
 PRESO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2021 è stato 
differito al 31 marzo 2021; 
 CONSIDERATO che, fino all’approvazione definitiva del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e perciò in vigenza dell’esercizio provvisorio, gli impegni saranno effettuati nel rispetto dei 
limiti stabiliti dall’art. 163, del D.Lgs. 267/2000, con eccezione delle spese tassativamente regolate dalla 
Legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, ove non sia stato 
deliberato il bilancio di previsione è consentita la gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti assestati di spesa dell’ultimo bilancio approvato, ove esistenti; resta inteso che durante la 
gestione provvisoria si procederà esclusivamente all’assolvimento delle obbligazioni già assunte o derivanti 
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla Legge, al 
pagamento delle spese di personale, dei residui passivi, delle rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse 
nonché alle operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 RITENUTO pertanto provvedere all’assunzione di impegni di spesa di cui al prospetto che segue; 
 VISTO  il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 DATO ATTO che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità 
tecnica-amministrativa e contabile ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 CONSIDERATO che questo provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 VISTE le Leggi vigenti in materia; 
 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto Comunale 
ed il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1)  DI ASSUMERE, a carico del bilancio dell’esercizio finanziario 2021, per i motivi in premessa 
indicati, gli impegni di cui al prospetto  “Allegato  A”. 
2) DI PROVVEDERE, alla liquidazione delle somme impegnate con cadenza mensile o 
bimestrale, senza bisogno di ulteriore atto a presentazione di regolare fattura, per una spesa non 
superiore alla somma impegnata e nel rispetto del quanto stabilito dalle vigenti normative. 
 
                                                                                
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  (VISCO dr. Maurizio) 
(Determina segret.impegni spesa 2021) 

 



 
 
 
 
 
 
La presente determinazione n.18 del Segretario Comunale : 
 
-    X Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
-   X Comportando impegni di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              (VISCO dr. Maurizio) 
 
 
 

================================================================================ 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la presente determinazione e relativo allegato “A”, si esprime parere FAVOREVOLE per: 
 
- Regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria (art.151, comma 4° e art. 153, comma 5 del  
TUEL 267/2000 e s.m.i.) 
 
lì,  
                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL 
                                                                                                         SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                             (Elena VOLPI) 
 
 
================================================================================ 
 
 
 
 
 La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi dal 22 
febbraio 2021. 
 
 
                                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                       (VISCO dr. Maurizio) 
 
 
 

================================================================================ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ALLEGATO    “A” 
 
 

alla determinazione n.  18 del  19.02.2021   
 
 
 

 Capitolo SOGGETTO 
CREDITORE 

CAUSALE CIG IMPEGNO 
euro  

1  193700/1 Enel Energia Energia elettrica illuminazione pubblica 622385037F 57.200,00 

2  193800/1 Enel Sole Manutenzione impianti illuminazione pubblica Z5230B96F2 25.000,00 

3  104330 Global Power Energia elettrica uffici e altri locali comunali 622385037F 9.500,00 

4  134600 “ Energia elettrica scuola dell’infanzia 622385037F 4.500,00 

5  136610 “ Energia elettrica scuola primaria 622385037F 3.100,00 

6  180800 “ Energia elettrica locali Parco dei tre laghi 622385037F 2.000,00 

7  192810 “ Energia elettrica capannone 622385037F 2.000,00 

8  165600 “ Energia elettrica cimitero comunale 622385037F 1.000,00 

9  192840 “ Energia elettrica impianto semaforico 622385037F 1.800,00 

10  115610 “ Energia elettrica immobile V.Circonvallazione 
28 

622385037F 1.000,00 

11  193700/1 Enel Serv.elettrico Energia elettrica ill.pubbl.Via Vecchia Volpe ZE830B972D 1.800,00 

12  104320 SGM Gas metano uffici e altri locali comunali Z1830B9700 10.000,00 

13  134600 “ Gas metano scuola dell’infanzia Z1830B9700 12.000,00 

14  136610 “ Gas metano scuola primaria Z1830B9700 9.000,00 

15  180800 “ Gas metano locali parco dei tre laghi Z1830B9700 600,00 

16  134600 Telecom Spese telefoniche scuola dell’infanzia ZC730B971B 1500,00 

17  136610 Tim Telecom 
Wind tre 

Spese telefoniche scuola primaria ZC730B971B 
Z3630B973E 

800,00 
300,00 

18  104350 Tim Telecom 
Wind tre 

Spese telefoniche uffici comunali ZC730B971B 
Z3630B973E 

3.600,00 
300,00 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(VISCO dr. Maurizio) 

_________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Determina segret.impegni spesa 2021) 


